fide se pro invicem commorituros, cum universis copiis in Bulgaros
irruperunt. praeerant autem excubiti turmae Ioannes Grapson, Ica-
nato Marulis filius: Romanus autem Argyrus et Leo eius frater et
Bardas Phocas, quibus aderat Melias cum Armeniis et aliorum the-
matum praefecti, totum exercitum ducebant. una cum aliis Constan-
tinus etiam patricius Libs Leoni domestico iunctus erat, datus nego-
tiorum omnium consiliarius. mensis itaque Augusti die vicesimo,
indictione quinta, ad Acheloum fluvium Bulgaros inter et Romanos
bellum commissum est, et ut se habent dei iudicia, quae omnino in-
scrutabilia et impervestigata, Romanorum copiae omnes in fugam
vertuntur. facta est, inquam, fuga et ululatus horrore plenus, aliis
alios couculcantibus, plurimi etiam ab hostibus interfectis, eaque
strages hominum edita qualis a saeculo usquam audita est. Leo do-
mesticus Mesembriam fugiens salutem nactus est, Constantinus autem
Libs et Ioannes Grapson et procerum alii quam plurimi interfecti
sunt. eodem tempore Romanus patricius et navalis drungarius cum
omni classe ad Danubium fluvium, Leoni Phocae suppetias latus
missus est. Romano vero et Ioanne Badae filio in contentiones et

των, δρῶντες αὐτοὺς οἱ Πατζινάκοι πρὸς ἄλληλους διαμαχούμενοι καὶ στασιάζονται, ἵπεχώρησαν εἰς τὰ ἴδια. τοῦ δὲ πυλέμου τέλος λαβόντος καὶ ὑποστρεψάντων ἐν τῇ πόλει τοῦ τε 'Ρωμανοῦ καὶ τοῦ Βαγᾶ τὰ κατ' αὐτῶν ἐκινήθη, καὶ εἰς τοσοῦτον κίνδυνον τὸν δρουγγάριον 'Ρωμανὸν περιέστησαν, 5
 Κῶστε καταδίκαζονται ψῆφον ἀνήνεγκαν τῶν ὀφθαλμῶν στερηθῆναι, ὡς ἀμελείᾳ, μᾶλλον δὲ κακουργίᾳ μὴ διαπεράσαντα τοὺς Πατζινάκους, ἀλλ' ὑποχωρήσαντα τάχιον, καὶ μηδὲ τοὺς φεύγοντας 'Ρωμαίων ἐν τοῖς πλοίοις ὑποδεξάμενον. καὶ τοῦτο ἦν ἐπεπόνθει, εἰ μὴ παρὰ Κωνσταντίνου τοῦ Γογγύλη καὶ 10
 Στεφάνου μαγίστρου, ὡς δυναμένων παρὰ τῇ Λύγονότῃ, τὰ τῆς καταδίκης ἀνετράπη. τῶν δὲ Βουλγάρων τῇ νίκῃ κατεπαρθέντων καὶ ἐκστρατευσαμένων μέχρι τῆς πόλεως ἐξῆλθε Λέων δομέστικος τῶν σχολῶν καὶ Ἰωάννης ἐταιριάρχης καὶ Νικόλαος νιὸς τοῦ δονούς εἰς χῶρον Θρακῶν, οὗτοι λεγόμε- 15
 νον Κατισούρτας, ἅμα πλεύσιῳ λαῷ κατὰ Βουλγάρων. τῇ δὲ Δυνατὶ ἀδοκήτῳς ἐπιπεσόντων αὐτοῖς τῶν Βουλγάρων καὶ τοῦ δομέστικου φυγόντος ἐσφάγη ὁ Νικόλαος ὁ νιὸς τοῦ δονούς καὶ πολλοὶ ἔτεροι μετ' αὐτοῦ. Θεόδωρος οὖν δ τοῦ βασιλέως Κωνσταντίνου παιδιγαγός δρῶν Κωνσταντίνον παρακοιμώμε- 20
 νον εἰς Λέοντα τὸν ἕδιον γαμβρὸν τὴν βασιλείαν σφετεράζαμενον, ὑπέδηχεν Κωνσταντίνῳ βασιλεῖ 'Ρωμανὸν δρουγγάριον προσσλαβέσθαι ὡς πατρικὸν αὐτοῦ δοῦλον καὶ εὑνον τὰ πρὸς

verborum pugnas lapsis, Patzinaces illos inter se divisos et disceptantes conspicati ad propria redierunt; bellumque eiusmodi finem consecutum est. Romano vero et Baga in urbem reversis, de eorum dissidio quaestio mota est; et in illud periculi drungarium Romanum adduxerunt, ut adversam privationis oculorum sententiam in eum tulerint, quasi eius iucuria, magis autem animi pravitate non trae- cissent Patzinaces, ac licet fuga non fuissent usi, sensim tamen subduxissent se, quod navigiis eos non receperisset. multam vero fuisse passus, nisi a Constantino Congyle et Stephano magistro plurima apud Augustam auctoritate pollentibus in contrarium versa esset sententia. Bulgaris tunc victoria elatis et ad urbem usque copias educentibus, obviam processit scholarum domesticus Leo et Ioannes hetaeriarcha et Ducis filius Nicolaus ad eam Thraciae regionem cui nomen Cata-syrtas, una cum copioso exercitu aduersus Bulgarios instructo. nocte autem ex inopinato irruentibus in eos Bulgaris, domestico fugam capiente, Nicolaus Ducis filius et cum eo alii plurimi intersecti sunt. Theodorus itaque, imperatoris Constantini paedagogus, Constantinum accubitorem in Leonem propriam generum imperium transferre me- ditantem animadvertisens, suggessit imperatori Constantino ut Roma-